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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-12 예산액 630,005,000

제2019학년도 창북초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 568,500,000원'을 "세입ㆍ세출 각각 630,005,000원"으로 한다.

발행일 :2019-11-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 630,005 568,500 61,505 10.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 15,767 42,470 6.7

학생복지/교육격차 해소 18,059 271,264 43.0

기본적 교육활동 2,738 60,182 9.5

선택적 교육활동 11,323 70,485 11.1

교육활동 지원 8,950 70,960 11.2

학교 일반운영 6,668 114,644 18.1

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 52,090 471,447 74.8

이전수입 기타이전수입 304 22,333 3.5

자체수입 학부모부담수입 8,251 112,538 17.8

자체수입 행정활동수입 860 1,864 0.2

기타수입 전년도이월금 0 21,823 3.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 493,780 441,386 52,394

1.교육비특별회계이전수입 471,447 419,357 52,090

1.교육비특별회계전입금수입 471,447 419,357 52,090

1.학교회계전입금 471,447 419,357 52,090

1.학교운영비전입금 211,314 211,314 0

2.목적사업비전입금 260,133 208,043 52,090
(성립전)안전지도사인건비 : (18,897,000원 × 

1교) - 14,132,000원 =
4,765,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (11,863,000원

 × 1교) - 7,312,000원 =
4,551,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (17,560,000원 

× 1교) - 10,520,000원 =
7,040,000

(성립전)학교급식기구확충비 : (20,112,000원 

× 1교) - 13,536,000원 =
6,576,000

학교급식기구확충비 : (19,862,000원 × 1교) -

 20,112,000원 =
-250,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : (28,326,000원 × 1교) - 13,096,000원 =
15,230,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : (2,819,000원 × 1교) - 1,409,000원 =
1,410,000

(성립전)유아학비지원금 : (3,498,000원 × 1교

) - 1,640,000원 =
1,858,000

(성립전)유아학비지원금 : (5,710,260원 × 1교

) - 3,498,000원 =
2,213,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (5,843,000원 ×

 1교) - 4,773,000원 =
1,070,000

친환경농산물지원비 : (5,789,000원 × 1교) - 

5,843,000원 =
-54,000

농어촌무료급식비 : (52,561,000원 × 1교) - 

53,108,000원 =
-547,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,003,000원 × 1교) - 936,000원 =
67,000

(성립전)인조잔디 유해성 검사비 : 2,060,000원

 × 1교 =
2,060,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 2,700,000원

 × 1교 =
2,700,000

(성립전)단위학교 학교자치 활성화 지원금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)큰그림책지원사업 : 401,000원 × 1교 

=
401,000

(성립전)유치원시간제기간제교원 맞춤형복지비 

: 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)초등기간제교원맞춤형복지비(특수) : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)유치원기간제교원맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

2.기타이전수입 22,333 22,029 304

1.학교회계간이전수입 22,333 22,029 304

1.다른학교회계전입금 22,333 22,029 304
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 22,333 22,029 304계화초교직원 : 110,000원×1회= 110,000

계화중교직원 : 282,000원×1회= 282,000

계화초학생지원금 : -30,000원×1회= -30,000

계화중학생지원금 : -58,000원×1회= -58,000

2.자체수입 114,402 105,291 9,111

1.학부모부담수입 112,538 104,287 8,251

1.수익자부담수입 112,538 104,287 8,251

1.급식비 68,217 71,077 -2,860

1.급식비 66,831 66,691 140계화초지원금 : -147,000원×1회= -147,000

계화중지원금 : -400,000원×1회= -400,000

창북초교직원급식비 : 687,000원×1회= 687,000

2.우유급식비 1,386 4,386 -3,000우유급식비 : -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.방과후학교활동비 17,300 17,300 0

1.방과후학교활동비 17,300 17,300 0

3.현장체험학습비 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비 2,250 2,250 0

4.누리과정비 5,711 1,640 4,071

1.누리과정비 5,711 1,640 4,071
(성립전)유아학비지원금 : 3,498,000원

-1,640,000원=
1,858,000

(성립전)유아학비지원금 : 2,212,260원×1교= 2,213,000

5.돌봄활동운영비 19,060 12,020 7,040

1.돌봄활동운영비 19,060 12,020 7,040
(성립전)돌봄교실운영지원금 : 7,040,000원×1

교=
7,040,000

2.행정활동수입 1,864 1,004 860

1.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,664 804 860

1.이자수입 710 600 110

1.이자수입 710 600 110예금이자 : 110,000원×1회= 110,000

2 발행일 : 2019-11-12
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 954 204 750

1.기타행정활동수입 954 204 750폐식용유위탁처리비 : 30,000원×2회= 60,000

수도광열비 : 690,000원×1회= 690,000

3.기타수입 21,823 21,823 0

1.전년도이월금 21,823 21,823 0

1.순세계잉여금 21,823 21,823 0

1.순세계잉여금 21,823 21,823 0

1.순세계잉여금 21,823 21,823 0

세입합계 630,005568,500 61,505
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 42,470 26,703 15,767

1.기타 교직원보수 35,288 21,193 14,095

1.교직원대체인건비 35,288 21,193 14,095

1.유치원정원외기간제교사(목) 32,777 15,691 17,086

1.기간제교원인건비 29,838 14,162 15,676(성립전)기본급  1,442,280원×1명×6월= 8,654,000

(성립전)정근수당  735,420원×1명×1월= 736,000

(성립전)정근수당가산금  30,000원×1명

×6월=
180,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명×6월= 720,000

(성립전)자녀학비보조수당  297,600원×1

명×2월-600원=
595,000

(성립전)교육연구비  30,000원×1명×6월= 180,000

(성립전)교직수당  125,000원×1명×6월= 750,000

(성립전)정액급식비  65,000원×1명×6월= 390,000

(성립전)시간외근무수당(정액분)  54,360

원×1명×6월-360원=
326,000

(성립전)방학중초과근무수당  16,000원×1

명×60시간=
960,000

초과근무수당(자체)  10,880원×3시간×6

회=
196,000

(성립전)명절휴가비  856,800원+882,500원

-300원=
1,739,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명×1

회=
250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,939 1,529 1,410(성립전)건강보험  76,240원×1명×6월= 458,000

(성립전)노인장기요양보험  6,480원×1명

×6월=
39,000

(성립전)국민연금  106,200원×1명×6월

-200원=
637,000

(성립전)고용보험  21,240원×1명×6월

-440원=
127,000

(성립전)산재보험  24,780원×1명×6월= 149,000

2.직원대체인건비(자) 0 3,741 -3,741

1.기간제직원인건비 0 3,741 -3,741
시설관리행정대체인력연차수당  

-1,737,000원×1명=
-1,737,000

시설관리행정대체인력퇴직금  -2,004,000

원×1명=
-2,004,000

3.유치원정원내기간제교사(목) 2,011 1,761 250

1.기간제교원인건비 2,011 1,761 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

4.초등기간제교사(목) 500 0 500

1 발행일 : 2019-11-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 500 0 500
(성립전)맞춤형복지비(특)  500,000원×1

명=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,182 5,510 1,672

1.교직원연수 2,592 3,110 -518

1.직무연수 1,592 2,110 -518

1.일반수용비 1,592 1,710 -118교육경비  120,000원×1회= 120,000

교직원심폐소생술교육비  -238,000원×1회

=
-238,000

2.운영수당 0 400 -400교직원성교육강사비  -400,000원×1회= -400,000

2.전문적학습공동체운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 4,590 2,400 2,190

1.교직원워크숍 2,190 2,400 -210

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 750 960 -210숙박비  -210,000원×1회= -210,000

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0  

2.학교자치활성화지원(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)소통의밤운영비  8,000원×80명

×1회=
640,000

(성립전)가족사랑캠프참가비  30,000원

×20명×1회=
600,000

(성립전)창북리더스클럽데이운영비  

160,000원×1회=
160,000

(성립전)창북온가족Movieday관람료  6,000

원×100명×1회=
600,000

3.건강증진 400 0 400

1.비품구입비 400 0 400체력단련용품  200,000원×2개= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 271,264 253,205 18,059

1.급식 관리 125,504 121,651 3,853

1.학교급식운영 125,504 121,651 3,853

1.급식재료구입비 88,230 86,974 1,256

1.급식용식재료비 88,230 86,974 1,256
(성립전)식품비  88,044,000원-86,974,000

원=
1,070,000

식품비  186,000원×1회= 186,000

2.급식운영비 13,545 13,341 204

2 발행일 : 2019-11-12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,545 8,341 204급식소모품  204,000원×1회= 204,000

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.급식기구확충비 20,362 14,036 6,326

1.비품구입비 20,362 14,036 6,326
(성립전)급식용기구확충비(목+자)  

20,612,000원-14,036,000원=
6,576,000

급식용기구확충비(목+자)  -250,400원×1

회=
-250,000

4.우유급식비(수) 1,386 4,386 -3,000

1.우유대금 1,386 4,386 -3,000급식용우유대금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

5.대체인건비 1,431 1,314 117

1.기간제직원인건비 1,431 1,314 117
(성립전)조리종사원대체인건비(목+자)  

66,800원×1명×1일=
67,000

대체인력4대보험기관부담금(자)  50,000원

×1회=
50,000

6.조리원인건비 550 1,600 -1,050

1.무기계약직원인건비 550 1,600 -1,050
조리종사원초과근무수당(자)  -1,050,000

원×1회=
-1,050,000

2.보건 관리 13,545 11,485 2,060

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,598 4,598 0

1.보건실운영 1,722 1,722 0

1.학생복지비 1,122 1,122 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.보건교육 744 744 0

1.교육운영비 744 744 0  

3.학생건강검사 582 582 0

1.학생복지비 582 582 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고-목)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 8,947 6,887 2,060

1.먹는물관리 2,092 2,092 0
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1.일반수용비 2,092 2,092 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.냉난방기관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.공기질관리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

6.인조잔디유해성검사 2,060 0 2,060

1.일반수용비 2,060 0 2,060
(성립전)인조잔디유해성검사비  2,060,000

원×1회=
2,060,000

3.교육격차 해소 96,882 86,318 10,564

1.급식비지원 52,561 53,108 -547

1.무상급식지원 52,561 53,108 -547

1.학생지원금 52,561 53,108 -547계화초무상급식지원  -147,000원×1회= -147,000

계화중무상급식지원  -400,000원×1회= -400,000

2.방과후학교활동비지원 36,360 29,320 7,040

1.초등돌봄교실운영비지원 19,060 12,020 7,040

1.학생지원금 19,060 12,020 7,040
(성립전)돌봄교실운영비  7,040,000원×1

회=
7,040,000

2.방과후학교운영비지원 17,300 17,300 0

1.학생지원금 17,300 17,300 0  

3.현장체험학습비지원 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비지원 2,250 2,250 0

1.학생지원금 2,250 2,250 0  

4.누리과정비지원 5,711 1,640 4,071

1.누리과정비지원 5,711 1,640 4,071

1.학생지원금 5,711 1,640 4,071
(성립전)유아학비지원  3,498,000원

-1,640,000원=
1,858,000

(성립전)유아학비지원  2,212,260원×1회= 2,213,000
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4.학생복지 35,333 33,751 1,582

1.학생복지운영 35,333 33,751 1,582

1.통학버스안전지도사인건비 19,915 17,433 2,482

1.무기계약직원인건비 18,257 15,942 2,315
(성립전)기본급(목+자)  12,002,000원

-8,826,000원=
3,176,000

기본급(목+자)  -2,500,000원×1회= -2,500,000

초과근무수당(자)  50,000원×1회= 50,000

(성립전)연차수당  633,000원-402,000원= 231,000

(성립전)퇴직금  1,358,000원×1명= 1,358,000

2.기간제직원인건비 167 0 167
대체인력인건비(자)  8,350원×4시간×5일

=
167,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,491 1,491 0  

2.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생교과서구입(경+자) 5,094 5,994 -900

1.교육운영비 5,094 5,994 -900교과서구입  -900,000원×1회= -900,000

4.통학차량운영비(목) 6,655 6,655 0

1.일반수용비 6,655 6,655 0  

5.학교급식운반차량운영비(목) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

3.기본적 교육활동 60,182 57,444 2,738

1.교과 활동 35,138 32,400 2,738

1.교과활동지원 4,810 4,810 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입(경) 1,410 1,410 0

1.학습준비물 1,410 1,410 0  

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 800 800 0  
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2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.과학교과활동 5,500 3,600 1,900

1.교과운영 5,500 3,600 1,900

1.교육운영비 2,800 3,600 -800교육용품  -100,000원×8종×1회= -800,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)폐시약장구입(목)  2,700,000원

×1개=
2,700,000

4.체육교과활동 1,370 1,370 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학교스포츠클럽운영(목) 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

5.외국어교과활동 6,468 6,990 -522

1.교과운영 38 560 -522

1.교육운영비 38 560 -522교육용품  -522,000원×1회= -522,000

2.영어캠프 1,340 1,340 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 860 860 0  

3.화상영어교육(목) 5,090 5,090 0

1.운영수당 1,400 1,200 200관리교사수당  20,000원×10회= 200,000

2.교육운영비 3,690 3,890 -200수강료  -232,000원×1회= -232,000

운영용품  32,000원×1회= 32,000

6.특수교육교과활동 1,630 1,630 0

1.교과운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0  

7.유치원교과활동 14,560 13,200 1,360

1.입학식 823 823 0

1.교육운영비 823 823 0  
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2.졸업식 1,410 700 710

1.교육운영비 1,410 700 710행사용품  50,000원×4종×1회= 200,000

졸업앨범  85,000원×6명= 510,000

3.원아모집 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.체육대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

5.각종행사 1,000 900 100

1.교육운영비 1,000 900 100산타행사  50,000원×2종×1회= 100,000

6.교구구입 2,122 2,122 0

1.비품구입비 2,122 2,122 0  

7.교원연수 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100교육경비  -100,000원×1명×1회= -100,000

8.교과운영 3,800 3,000 800

1.운영수당 100 400 -300보결수당  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 3,100 2,000 1,100교육용품  100,000원×11종×1회= 1,100,000

3.도서구입비 600 600 0  

9.원아건강관리 290 290 0

1.학생복지비 290 290 0  

10.학습발표회 250 300 -50

1.교육운영비 250 300 -50행사용품  -50,000원×1회= -50,000

11.학부모지원 900 600 300

1.일반수용비 900 600 300학부모교육용품  50,000원×6종×1회= 300,000

12.현장학습 1,515 1,915 -400

1.교육운영비 1,515 1,915 -400체험학습비  -400,000원×1회= -400,000

13.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.도서구입비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 25,044 25,044 0
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1.자율활동 13,730 13,730 0

1.다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습발표회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.학생회활동지원 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0  

5.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.어울림한마당 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

7.체육경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.마실교육과정운영(목) 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.현장체험학습활동 6,914 6,914 0

1.현장학습 4,664 4,664 0

1.교육운영비 4,664 4,664 0  

2.현장체험학습비(수학여행비)지원(목)2,250 2,250 0

1.교육운영비 150 0 150현장체험학습경비  150,000원×1회= 150,000

2.전출금 2,100 2,250 -150
현장체험학습비(수학여행비-계화초)  

-150,000원×1명=
-150,000

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.진로활동 1,900 1,900 0

1.진로체험활동(목) 1,900 1,900 0
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1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.선택적 교육활동 70,485 59,162 11,323

1.방과후학교 운영 65,014 54,092 10,922

1.방과후학교운영 17,300 18,740 -1,440

1.방과후학교운영(목+자) 17,300 18,740 -1,440

1.운영수당 10,782 12,800 -2,018강사비(목)  -2,018,000원×1회= -2,018,000

2.교육운영비 6,518 5,940 578학습자료(목+자)  578,000원×1회= 578,000

2.돌봄교실운영 31,103 22,512 8,591

1.초등돌봄전담사인건비 12,043 7,492 4,551

1.무기계약직원인건비 10,432 6,700 3,732
(성립전)기본급  821,350원×1명×3월-950

원=
2,464,000

(성립전)초과근무수당[목+자(2018)]  

88,920원×1명×1회=
89,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×3월= 180,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

(성립전)근속수당  16,250원×1명×3월= 49,000

(성립전)가족수당  20,000원×1명×3월= 60,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

2.기간제직원인건비 565 0 565
(성립전)돌봄전담사대체인건비  10,000원

×4시간×1명×14일=
560,000

(성립전)대체인력산재보험  5,000원×1명

×1회=
5,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,046 792 254(성립전)건강보험  84,030원×1명-970원= 84,000

(성립전)노인장기요양보험  7,140원×1명= 8,000

(성립전)국민연금  96,240원×1명-760원= 96,000

(성립전)고용보험  39,000원×1명= 39,000

(성립전)산재보험  27,300원×1명-700원= 27,000

2.초등돌봄교실운영 19,060 15,020 4,040

1.운영수당 4,492 6,620 -2,128강사비(목)  -2,128,000원×1회= -2,128,000

2.교육운영비 14,568 8,400 6,168학습자료(목)  81,400원×20종×1회= 1,628,000

(성립전)학습자료(목)  50,500원×40종×2

회=
4,040,000
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간식비(목+자)  -2,500,000원×1회= -2,500,000

(성립전)간식비(목+자)  300,000원×10회= 3,000,000

3.유치원방과후학교운영 16,611 12,840 3,771

1.유치원방과후특성화과정운영 10,900 11,200 -300

1.기간제직원인건비 4,500 4,800 -300자원봉사자활동비  -300,000원×1회= -300,000

2.운영수당 2,700 3,000 -300강사비  -300,000원×1회= -300,000

3.교육운영비 3,700 3,400 300간식비  60,000원×5회= 300,000

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

2.유치원누리과정운영 5,711 1,640 4,071

1.교육운영비 5,711 1,640 4,071
(성립전)교육활동자료  1,803,000원

-895,000원=
908,000

(성립전)교육활동자료  437,420원×3월= 1,313,000

(성립전)부식및간식비  1,695,000원

-745,000원=
950,000

(성립전)부식및간식비  300,000원×3월= 900,000

2.독서활동 5,471 5,070 401

1.독서활동운영 5,471 5,070 401

1.도서구입 4,901 4,500 401

1.도서구입비 4,901 4,500 401
(성립전)(목)큰그림책구입비  401,000원

×1회=
401,000

2.도서실운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

5.교육활동 지원 70,960 62,010 8,950

1.교무업무 운영 6,360 6,360 0

1.교무학사운영 6,360 6,360 0

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.입학식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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4.환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

5.교육활동홍보 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 400 400 0  

6.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 720 720 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학생안전교육 320 320 0

1.안전교육 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

3.연구학교 운영 32,800 32,800 0

1.연구학교운영 32,800 32,800 0

1.어울림학교운영(목) 32,800 32,800 0

1.운영수당 4,550 4,550 0  

2.교육운영비 11,256 11,256 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.전출금 15,794 15,794 0  

4.학습지원실 운영 7,730 7,730 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 7,430 7,430 0

1.학교정보화지원 5,130 5,130 0
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1.교육운영비 5,130 5,130 0  

2.학교로찾아가는소프트웨어교육연수운영비(목)300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

3.S/W교육교구구입(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 23,350 14,400 8,950

1.교육환경개선 23,350 14,400 8,950

1.교육환경개선 4,920 1,200 3,720

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 3,720 0 3,720교실및관리실비품  1,000,000원×2종= 2,000,000

교무실방송장비  1,720,000원×1대= 1,720,000

2.체육기구설치 2,500 9,000 -6,500

1.시설비 0 9,000 -9,000트램폴린설치  -4,500,000원×2대= -9,000,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500소형트램폴린  250,000원×6대= 1,500,000

다목적실농구대  500,000원×2대= 1,000,000

3.교실환경개선 14,730 3,000 11,730

1.비품구입비 14,730 3,000 11,730컴퓨터  900,000원×3대= 2,700,000

모니터  270,000원×4대= 1,080,000

학생용책걸상  100,000원×50조= 5,000,000

학생용사물함  45,000원×50조= 2,250,000

영어교실비품  35,000원×20개= 700,000

4.화장실개선 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

6.학교 일반운영 114,644 107,976 6,668

1.학교기관 운영 40,458 41,518 -1,060

1.부서기본운영 28,218 28,218 0

1.교장실운영 5,960 5,960 0
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1.일반업무추진비 2,960 2,960 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,350 2,350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.행정실운영 19,908 19,908 0

1.일반수용비 6,060 7,060 -1,000사무기기수선  -200,000원×5종×1회= -1,000,000

2.기타공공요금 48 48 0  

3.여비 12,600 12,600 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 1,000 0 1,000사무기기및용품  500,000원×2종×1회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 12,240 13,300 -1,060

1.병설유치원운영 12,240 13,300 -1,060

1.일반수용비 4,275 6,375 -2,100소규모수선  -2,300,000원×1회= -2,300,000

청소용품  50,000원×4종×1회= 200,000

2.전기요금 2,600 2,600 0  

3.상하수도료 700 700 0  

4.연료비 1,810 1,810 0  

5.기타공공요금 834 834 0  

6.여비 600 600 0  

7.비품구입비 1,421 381 1,040사무기기및용품  425,000원×2종×1회= 850,000

에어프라이어  190,000원×1대= 190,000

2.시설 장비 유지 72,186 64,458 7,728

1.학교시설장비유지 72,186 64,458 7,728

1.공공요금및제세 21,568 21,568 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 4,000 4,000 0  
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3.기타공공요금 4,368 4,368 0  

2.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.연료비 350 350 0

1.연료비 350 350 0  

4.시설일반관리 19,966 12,388 7,578

1.기간제직원인건비 300 1,200 -900일용인부임  -900,000원×1회= -900,000

2.일반수용비 19,216 10,738 8,478소규모수선비  2,000,000원×4회= 8,000,000

폐기물처리비  478,000원×1회= 478,000

3.교직원복지비 450 450 0  

5.시설관리용역 8,841 8,841 0

1.일반수용비 8,841 8,841 0  

6.화장실관리 728 728 0

1.일반수용비 728 728 0  

7.청소원인건비(경+자) 18,233 18,083 150

1.무기계약직원인건비 17,330 17,180 150기본급  150,000원×1회= 150,000

2.무기계약직원법정부

담금
903 903 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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1.예비비(초등) 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

세출합계 630,005568,500 61,505
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